
新能源锂离子电池关键材料环保综合利用项目

环境影响报告书

建设单位：新疆协能环保科技有限公司

编制单位：昌吉市新瑞鑫诚环保咨询服务有限公司

编制日期：二〇二四年七月



目 录

1 概述 ........................................................................................................................... 1

1.1项目背景 ......................................................................................................... 1
[...]
（5）施工期严格执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）

标准，即昼间 70dB（A），夜间 55dB（A）。

采用以上措施后，施工期对周边声环境的影响小，措施可行。

7.1.4 施工期固体废物污染环境防治措施

（1）建筑弃渣、施工废料应及时清运至政府指定的建筑垃圾消纳场处置。

固体废物从收集、清运到弃置应实行严格的全过程管理，减少造成的环境污染。

（2）施工人员的生活垃圾袋装收集后交市政环卫部门处理。

（3）出施工场地时清洁车轮，防止运输车辆将浮土带入道路。

（4）严禁将建筑弃渣、施工废料、生活垃圾等随意倾倒。

施工单位只要加强处置和管理，固体废物对环境的影响可降至最低，不会对

当前环境造成明显的不良影响，措施可行。

7.1.5施工期生态保护措施

（1）施工期间要尽量缩小施工范围，减少生态环境的暂时损失，减少工程

对生态的破坏范围。

（2）提高工程施工效率，缩短施工时间，同时采取措施，减少裸地的暴露

时间。

（3）严格管理施工队伍，对施工人员、施工机械和施工车辆应严格按规定

的路线行驶，不得随意破坏非施工区内的地表植被。

（4）杜绝施工现场的建筑垃圾等随处堆放和填埋，生活垃圾需设临时垃圾

箱，由当地环卫部门定期进行清运。在施工完成，准备从施工现场撤出的同时，



153

应及时清除施工场地滞留下的各类施工垃圾和废物等。

（5）为改善全厂环境、净化空气，减轻噪声及扬尘对环境的影响，建议厂

方在厂内空地等处进行绿化，绿化时尽量栽种可滞留灰尘的树种，同时适当设置

绿化隔离带。

7.2 营运期污染防治措施及其可行性

7.2.1废气污染防治措施及可行性分析

（1）粉尘（含氟尘）废气治理措施可行性论证

①处理工艺原理

项目固废进料时产生的粉尘在产尘点上方设置集气罩收集粉尘；球磨和筛分

工序均为封闭的系统，配套集成设施与设备配套，粉尘基本全部收集，配套的布

袋除尘器是一种高效的过滤式布袋除尘器，其过滤负荷较高，滤袋使用寿命长、

运行安全可靠，项目所采用的脉冲布袋除尘器构造由壳体、灰斗、排灰装置、脉

冲清灰系统等部分组成。当含尘气体从进风口进入后，首先碰到进风口中间斜隔

板气流便转向流入灰斗，同时气流速度变慢，由于惯性作用，使气体中粗颗粒粉

尘直接落入灰斗，起收尘的作用。进入灰斗的气流随后折向上通过内部的滤袋，

粉尘被捕集在滤袋外表面。清灰时提升阀关闭，切断通过该除尘室的过滤气流，

随即脉冲阀开启，向滤袋内喷入高压空气，以清除滤袋外表面上的灰尘，收尘室

的脉冲喷吹宽度和清灰周期由专用的清灰程序控制器自动连续进行。

项目针对生产废气中粉尘的处理措施采取“集气罩收集+布袋除尘器”的治理

措施，与《排污许可证申请与核发技术规范 工业固体废物和危险废物治理》（H

J1033-2019）中“对于干燥、破碎、筛分等无组织废气产生点，应配备有效的废

气收集装置，如局部收集罩、大容积密闭罩等，并配备除尘设施”相符合。

综上，工程设计采用布袋除尘器处理粉尘废气除尘效率可达 99%以上，经处

理后的粉尘能够满足排放要求。

（2）锅炉烟气治理措施可行性分析

项目供热采用 1 台 15t/h 的生物质锅炉，锅炉烟气采用“旋风除尘+布袋除

尘+低温深度脱硝”处理后达标排放。

①处理工艺原理

项目采取的低温深度脱硝是采用低温催化吸收法脱硝，低温脱硝是低温（烟



154

温在 180℃内）条件下高效解决氮氧化物（NOx）超标的湿法脱硝工艺，具有占

地少施工简便、建设成本低、脱硝效率高等优势，尤其受到中小微型锅/窑炉、

生物质锅炉、竖窑立窑等客户的青睐，并在中大型项目中与 SCR/SNCR完美配

合，共同完成达标排放要求。

低温催化吸收脱硝工艺分两步，第一步脱硝催化：

原理是通过 AB 组分型低温催化剂，其中 A 组分为脱硝吸收剂，浅黄色液

体；30-120℃，PH在 4-9；B组分为脱硝催化剂，无色液体；30-120℃，PH 在

4-6；统称为一氮去除剂；对烟气中的一氧化氮（NO）进行催化氧化，将不溶于

水的低价态 NO，催化氧化成高价态的氮氧化物（NO₂、N₂O₃、N₂O4、N₂O5）等，

反应方程式如下：

NO＋脱硝剂（Fe(MnO4)SO4*ClO2）＋H₂O—＞NO₂+MnSO₄+FeCl₂ ；

第二步脱硝吸收：

原理是通过低温吸收剂，低温吸收剂为浅色液体，配碱液；30-80℃；PH值

8-10；称为二氮去除剂，对烟气中可溶于水的高价态氮氧化物（NO₂等）进行喷

淋吸收，生成氮气和水，达到彻底脱除氮氧化物的目的。

反应方程式为：

NO₂+H₂O—＞HNO₃

NO₂+H₂O+SO₂+NaOH—＞NaNO₂+H2SO₃

RHS+2NaNO₂+OH—＞NaROH+S+N₂+H₂O

H₂SO₃+S+2NaOH—＞Na₂S₂O₂+2H₂O

Na₂S₂O₃+NaNO₃+NaROH—＞Na₂SO₄+N₂+NaSO₃+H₂O

脱硝工艺流程见下图：

图 7.2-1 项目脱硝工艺流程图



155

②技术可行性论证

根据《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）中的污染防

治可行技术，项目锅炉烟气采取的旋风除尘+布袋除尘器为可行技术，项目锅炉

烟气氮氧化物采取低温深度脱硝工艺，本次评价通过类比新疆生产建设兵团第七

师奎屯泰昆油脂有限公司生物质锅炉的自行监测数据进一步分析本项目废气处

理工艺的技术可行性。

奎屯泰昆油脂有限公司建设有 1台 12t/h的生物质锅炉，烟气脱硝工艺采用

低温深度脱硝工艺，锅炉额定蒸发量与本项目相近，脱硝工艺与本项目一致，具

有类比性；该项目于 2020 年 10月 16日取得了新疆生产建设兵团第七师生态环

境局出具的《关于奎屯泰昆油脂有限公司燃煤锅炉改生物质锅炉项目环境影响报

告表的批复》（师市环审〔2020〕112号）；2021年 1月，组织了竣工环保验收，

并通过。

根据 2024 年 5月对该奎屯泰昆油脂有限公司生物质锅炉排放口的自行监测

数据。

表 7.2.1-1 类比监测数据

采样日期 2024年 5月 16日 大气压(kPa) 95.82

测点位置 DA005生物质锅炉排放口 燃料类型 生物质

排气筒高度(m) 18 工况(%) 70

被测设施 SZS12-1.6-SCII 横截面积(m²) 0.636

编号 1-1-1 1-1-2 1-1-3

含氧量(%) 14.7 14.9 14.7

二氧化硫
(mg/m³)

实测浓度 10.6 10.3 10.1

折算浓度 19.9 19.3 19.0

二氧化硫
(mg/m³)

实测浓度 2 2 2

折算浓度 4 4 4

氮氧化物
(mg/m³)

实测浓度 82 90 88

折算浓度 156 177 168

根据类比监测结果，项目锅炉烟气采用“旋风除尘+布袋除尘+低温深度脱

硝”处理后各污染排放满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 2

中的燃气锅炉排放限值要求，处理工艺可行。



156

（3）无组织废气治理措施可行性分析

项目无组织排放废气主要为含锂固废处理系统前处理工序未被收集的破碎

筛分粉尘。

针对无组织排放废气采取了以下措施：

①各生产厂房除进出口外四周进行密闭，进出口处要求设置门帘。

②原料储库四周及顶部进行密闭，进出口设门帘以减少粉尘废气散排。

③项目物料料仓设置仓顶除尘器，料仓置于厂房内，少量无组织废气在厂房

内进一步自然沉降。

④厂房内粉料采用密闭输送。

⑤项目针对投加料口均设有集气罩收集粉尘废气，减少未收集粉尘废气的散

排。

通过加强管理，设备选型和设备维护，进出料合理有序进行，减少废气散发

量，可最大限度的减轻废气无组织排放对周围环境造成的影响，措施可行。

综上，本评价认可拟建项目针对生产废气采取的污染防治措施合理可行。

7.2.2 废水污染防治措施及可行性分析

7.2.2.1废水处理措施

项目产生废水主要为生产废水及生活污水。

生活污水排入园区污水管网最终进入北三台工业园污水处理厂处理；项目生

产废水主要为纯水制备废水及地面冲洗废水；

项目纯水制备废水产生量为 11187.5t/a，其中 4500t/a用于厂区地面冲洗，剩

余 6687.5t/a排入园区污水管网，进入北三台污水处理厂处理；

地面冲洗废水产量为 3600t/a，该部分废水主要污染物为 SS，在车间北侧设

置 1座容积为 15m3的防渗沉淀池，废水经沉淀池沉淀处理后排入园区污水管网，

进入园区污水处理厂处理。

7.2.2.2废水处理的依托可行性分析

吉木萨尔县北三台工业园污水处理厂处理规模为 5000m3/d，远期处理量可 1

0000m³/d。处理工艺为“水解酸化+改良型活性污泥+一体化臭氧曝气生物滤池”，

建设内容包括格栅井、集水池、均质池、混凝反应池、物化沉淀池、水解酸化池、

好氧池、二沉池、一体化臭氧曝气生物滤池、清水池、消毒池、污泥浓缩池、事



157

故池、污泥脱水间、加药间等。废水经处理后，出水符合《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准、《城市污水再生利用 城市杂用

水水质》（GB/T18921-2002）中“城市绿化标准”、《城市污水再生利用 工业用

水水质》（GB/T19923-2005）中“直流冷却水和洗涤用水标准”限值要求。

该污水处理厂已通过竣工环境保护验收（新环函〔2018〕1028 号）。污水

处理厂内设置污水深度处理装置，出水可作为园区内企业的循环水补水、绿化、

浇洒路面用水等。污水处理厂目前还有较大的处理余量，处理能力可满足本项目

污水排放量，综上所述，本项目废水依托园区污水处理厂处理是可行的。综上，

本项目废水均能得到有效处置，排放去向合理。

7.2.3地下水污染防治措施

7.2.3.1防渗原则

依据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）的要求，地下

水污染防治措施按照“源头控制、末端防治、污染监控、应急响应”相结合的原则，

从污染物的产生、入渗、扩散、应急响应全阶段进行控制。

（1）源头控制措施

主要包括在工艺管道设备，污水储存及处理构筑物采取相应措施。防止和降

低污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄露的环境风险事故降到最低程度。管线敷

设尽量采用“可视化”原则。即管道尽可能地上和架空敷设，做到污染物“早发现、

早处理”，减少由于埋地管道泄漏而造成的地下水污染。

（2）末端控制措施

主要包括场内污染区地面的防渗措施和泄漏渗漏污染物收集措施。即在污染

区地面进行防渗处理。防止洒落地面的污染物渗入地下，并把滞留在地面的污染

物收集起来，集中送至厂内污水处理站处理。末端控制采取分区防渗。

（3）污染监控体系

实施覆盖生产区的地下水污染监控系统，包括建立完善的监测制度。配备检

测仪器和设备、科学、合理设置地下水污染监控井，及时发现污染，及时控制。

（4）应急响应措施

包括一旦发现地下水污染事故，立即启动应急预案，采取应急措施控制地下

水污染，并使污染得到治理。



158

7.2.3.2防渗方案设计

根据本项目的建设内容及平面布置特点，本项目生产区与办公区分开布置，

根据生产区、办公区不同防渗要求，本项目将厂区各生产功能区进行分区防渗。

（1）防渗工程设计原则

①采用国际国内先进的防渗材料、技术和实施手段，确保工程建设对区域地

下水环境影响较小、地下水现有水体功能不发生明显改变；

②坚持分区管理和控制原则，根据厂址所在地的工程地质、水文地质条件和

全厂可能发生泄漏的物料性质、排放量，参照相应标准要求有针对性的分区，并

分别设计地面防渗层结构；

③坚持“可视化”原则，在满足工程和防渗层结构标准要求的前提下，尽量

在地面实施防渗措施建设，便于泄漏物质的收集和防渗层破损被及时发现；

④在实施防渗区域设置检漏装置，在重点防渗区设置防渗措施的自动检漏装

置；

⑤被防渗层阻隔和进入防渗层内的渗漏污染物，与厂区其他“三废”统一收

集处理。

（2）防渗方案设计

根据厂区可能泄露至地面区域污染物的性质和各生产单元的构筑方式，将项

目区划分为一般防渗区和重点防渗区。根据本工程特点，防渗区域划分及防渗要

求见表 7.2.3-1，项目厂区分区防渗图见图 7.2-2。
表 7.2.3-1 污染区划分及防渗要求

防渗分区 位置 防渗技术要求

重点防渗区 危废库房、生产车间全部构筑物、罐区 Mb≥6.0m，K≤1×10-7cm/s。

一般防渗区 锅炉房
等效黏土防渗层Mb≥1.5m，K≤1×1

0-7cm/s。

①重点防渗区为危废库房、生产车间、罐区等，参照《危险废物贮存污染控

制标准》（GB 18597-2023），其防渗性能为至少 1m厚粘土层（渗透系数≤10-

7cm/s），或 2mm厚高密度聚乙烯，或至少 2mm厚的其它人工材料，渗透系数

≤10-10cm/s。其他区域按照《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-201

6）相关防渗要求，等效黏土防渗层Mb≥6.0m，K≤1×10-7cm/s。

②一般防渗区为成品库，参照《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ

610-2016）相关防渗要求，等效黏土防渗层Mb≥1.5m，K≤1×10-7cm/s。



159

（3）其他具体要求：

①生产车间、危废库

地面与裙角要用坚固、防渗的材料建造；应设计堵截泄漏的裙角，地面与裙

角所围建的容积不低于堵截最大容器的最大储量或总储量的五分之一；衬里放在

一个基础或底座上；衬里要能够覆盖物料可能涉及到的范围。

由于聚乙烯对于环境应力（化学与机械作用）的敏感性和耐热老化性差的缺

陷，所以生产车间内的地面层、沉降池等需使用聚四氟乙烯（PTFE）做二次防

腐处理；渣浆泵、各类管道等与含氟流体直接接触的设备和部件必须全部采用聚

四氟乙烯进行防腐处理，防止含氟液体侵蚀。

7.2.3.3地下水监控

为了掌握本工程周围地下水环境质量状况和地下水体中污染物的动态变化，

对本工程所在地周围的地下水水质进行定期监测，以便及时准确的反馈工程建设

区域地下水水质状况。